
Determinazione Dirigenziale

N. 107 del 19/01/2018

Classifica: 010.02.02 Anno  2018 (6851144)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI CATEGORIA OG3 PER LA 
MANUTENZIONE DELLE SSPP 8 E 107 . APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA N. 1 DEL VALORE DI EURO 812.917,12 E RICHIESTA SPAZI 
FINANZIARI AI SENSI DEL COMMA 485 DELL'ART. 1 L. 232/2016 
(LEGGE DI BILANCIO 2017) COME SOSTITUITO DAL COMMA 484 
DELL'ART. 1 L. 205/2017 (LEGGE DI BILANCIO 2018). CIG: 
720943779D - CUP: B44E17000480005

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Alessio Landi
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI CATEGORIA OG3 PER LA MANUTENZIONE DEL

LE SSPP 8 E 107 . APPROVAZIONE DELLA PERIZIA N. 1 DEL VALORE DI EURO 812.917,12 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 107 del 19/01/2018
      1 / 5



E RICHIESTA SPAZI FINANZIARI AI SENSI DEL COMMA 485 DELL'ART. 1 L. 232/2016 

(LEGGE DI BILANCIO 2017) COME SOSTITUITO DAL COMMA 484 DELL'ART. 1 L. 

205/2017 (LEGGE DI BILANCIO 2018). CIG: 720943779D - CUP: B44E17000480005

PREMESSO CHE:

· con determina dirigenziale n. 1968 del 15/09/2017, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

§  di approvare il progetto esecutivo riguardante la conclusione di un accordo quadro, a norma 
dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii., con un unico operatore economico per l’affi
damento dell’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle SS.PP. 
n. 8 “Militare per Barberino”, n. 107 “Di Legri e del Carlone” e n. 131 “Di Bilancino” di 
competenza  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  dell’ammontare  complessivo  di  € 
1.293.500,00, di cui € 995.000,00 per lavori a base di gara (compreso oneri per la sicurez
za per € 25.000,00);

§ di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36, comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, de
terminato mediante ribasso sui prezzi unitari,  con l’esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

§ il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Geom. Alessio 
Landi;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2107  del  21  Dicembre  2017  è  stata  disposta 

l’aggiudicazione in via definitiva dell’accordo, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

ii.,  con  un  unico  operatore  economico  per  l’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  di  

manutenzione ordinaria e straordinaria delle SS.PP. n. 8 “Militare per Barberino”, n. 107 “Di 

Legri  e  del  Carlone”  e  n.  131  “Di  Bilancino”  di  competenza  della  Città  Metropolitana  di  

Firenze,  all’Impresa Celletti Costruzioni Generali Srl con sede legale in Grottaferrata (RM) cap.  

00046 Via Bruno Buozzi 1/A, C.F./P.I. 11305951003, che ha offerto un ribasso del 24,695% 

sull’elenco prezzi a base di gara;

- non sono ancora decorsi i termini di 35 giorni dall’aggiudicazione per la firma del contratto. 
 

DATO ATTO che con le sopradette Determinazioni si precisava che gli impegni sarebbero stati 
formalizzati  con  successivi  atti  in  occasione  dell’affidamento  dei  “contratti  attuativi”,  il  cui 
importo verrà determinato applicando il ribasso offerto all’importo del contratto applicativo al 
netto degli oneri della sicurezza e delle spese di personale;

CONSIDERATO  che  il valore massimo stimato dei lavori che potranno essere affidati per 
l’accordo quadro è pari all’importo a base di gara stabilito in € 995.000,00 (compreso oneri per la 
sicurezza  per  €  25.000,00)  oltre  IVA  per  un  ammontare  complessivo  complessivo  di  € 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 107 del 19/01/2018

      2 / 5



1.293.500,00;

VISTA la perizia N. 1 trasmessa con nota prot. int. n. 84 del 17/01/2018 dal Resp. P.O. manutenzione 
strade zona 1 Geom. Alessio Landi, per la realizzazione della pavimentazione bituminosa in tratti diver
si della SP8, con particolare riferimento al tratto compreso fra le progressive chilometriche 3+000 e 
6+700 oltre al completo rifacimento della pavimentazione della SP107 nel tratto compreso fra le pro
gressive chilometriche 0+800 e 7+500. del valore complessivo di € 812.917,12  di cui €. 625.727,73 per 
lavori e €. 187.189,39 per somme a disposizione rimettendo specificatamente i seguenti elaborati depo
sitati agli atti dell’ufficio

• Relazione tecnica 
• Computo Metrico Estimativo 
• Quadro Economico 
• Quadro incidenza della manod'opera 

ACCLARATO CHE:
- i lavori interessano la  manutenzione di strade provinciali; 
- il quadro economico della perizia n. 1 avente per oggetto la realizzazione della pavimentazione 

bituminosa in tratti diversi della SP8, con particolare riferimento al tratto compreso fra le pro 
gressive chilometriche 3+000 e 6+700 oltre al completo rifacimento della pavimentazione della 
SP107 nel tratto compreso fra le progressive chilometriche 0+800 e 7+500 del valore comples
sivo di € 812.917,12 è il seguente:

NATURA VOCI PERIZIA 1

MME    A 
BASE  D'AP
PALTO,

A1: Importo dei lavori € 812.864,58
A2: di cui Oneri sicurezza (da stima) €   13.600.06
 
A3: ribasso  24.,695% € 200.736,91
 
A)  Totale  base  d’appalto  (A1+A2-
A3) € 625.727,73 

Imprevisti €   18.000,00
Incentivo progettazione 2% €   16.529,29
Incarichi di progettazione, consulenze €   15.000,00
B12: IVA 22% sui lavori €  137.660,10 

 B) TOTALE SOMME A DISPOSI
ZIONE € 187.189,39

 TOTALE PROGETTO (A+B) € 812.917,12

DATO ATTO che il comma 485 dell’art. 1 L. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017) come sostituito dal 
comma 484 dell’art. 1 L. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018), consente di richiedere spazi finanziari agli 
enti locali per spese d’investimento da realizzare attraverso l’utilizzo degli avanzi di amministrazione;

TENUTO CONTO, altresì che:

Ø il cronoprogramma dell’intervento prevede, qualora gli spazi richiesti siano concessi, una spesa 
per l’anno 2018 di  € 812.917,12

Ø la copertura finanziaria della spesa pari ad € € 812.917,12 sarà assicurata mediante apposita 
variazione al BP 2018, come segue:

euro € 812.917,12 mediante applicazione di avanzo di amministrazione subordinatamente alla  
concessione spazi finanziari ai sensi del comma 484, art. 1, della legge di bilancio 2018, per  
interventi di adeguamento alla normativa antincendio. 

RICHIAMATO il nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs 50/2016, come modificato con il 
D.Lgs 57/2017 il quale prevede all’art. 23 i livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di 
lavori nonché per i servizi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 107 del 19/01/2018

      3 / 5



PRECISATO che il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B44E17000480005  e 
dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su 
documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento; 

VISTO: 
-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo Ferrante 
l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato  
amministrativo;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 
Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività  
amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-        la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/11/2017   con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE la perizia N. 1 trasmessa con nota prot. int. n. 84 del 17/01/2018 dal 
Resp.  P.O.  manutenzione  strade  zona  1  Geom.  Alessio  Landi, per  la  realizzazione  della 
pavimentazione  bituminosa  in  tratti  diversi  della  SP8,  con  particolare  riferimento  al  tratto 
compreso fra le progressive chilometriche 3+000 e 6+700 oltre al completo rifacimento della  
pavimentazione  della  SP107  nel  tratto  compreso  fra  le  progressive  chilometriche  0+800  e 
7+500. del valore complessivo di € 812.917,12  di cui €. 625.727,73 per lavori e €. 187.189,39 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione composta dagli elaborati richiamati in premessa;

2. DI DARE  che la  copertura finanziaria  della  spesa residua pari  ad € 812.917,12 sarà 
assicurata  mediante  apposita  variazione  al  BP 2018 dell’importo  di  €  812.917,12   mediante 
applicazione di avanzo di amministrazione subordinatamente alla concessione spazi finanziari ai 
sensi del comma 485 dell’art. 1 L. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017) come sostituito dal comma 
484 dell’art. 1 L. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018). 

3. DI  DARE ATTO, altresì,  che solo  qualora  siano  concessi  gli  spazi  finanziari  che 
saranno richiesti dalla Città Metropolitana di Firenze, si provvederà ad approvare con specifica  
determina il progetto di cui trattasi ai sensi del D.Lgs 267/2000 e del D.Lgs. 50/2016 assumendo 
in tale occasione i necessari impegni di spesa e le determinazioni in ordine all’ordine dei lavori n.  
1;

4. DI DARE ALTRESI’ atto  che  responsabile  del  procedimento  è  il  Geom.  Alessio 
Landi;

5. DI  INOLTRARE  il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla 
Direzione Servizi  Finanziari  ai  fini  della  verifica  della  copertura finanziaria,  alla  P.O.  Servizi  
Amm. LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 
raccolta.

Firenze            19/01/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 107 del 19/01/2018

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il  

periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli  responsabili  del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  

nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 107 del 19/01/2018

      5 / 5


